Указ Главы Республики Саха (Якутия) от 23 октября 2023 г. N 80 "О мерах поддержки участников

14.11.2025 Система ГАРАНТ 1

Указ Главы Республики Саха (Якутия) от 23 октября 2023 г. N 80 "О мерах поддержки
участников специальной военной операции и членов их семей в период проведения

специальной военной операции" (с изменениями и дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
16 апреля, 26, 31 августа, 15 октября 2024 г., 7 июля 2025 г.

В целях поддержки участников специальной военной операции и членов их семей в период
проведения специальной военной операции постановляю:

1. Предусмотреть для участников специальной военной операции, проживающих на территории
Республики Саха (Якутия), приостановление исполнения обязательств участников специальной военной
операции по соглашениям о предоставлении субсидий (грантов, грантов в форме субсидий) из
государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на период участия в специальной военной
операции, а также продления срока продолжения исполнения обязательств после увольнения с военной
службы.

2. Предусмотреть для участников специальной военной операции и членов их семей,
проживающих на территории Республики Саха (Якутия):

1) утратил силу с 5 сентября 2024 г. Изменения распространяются на правоотношения,
возникшие с 1 сентября 2024 г. - Указ Главы Республики Саха (Якутия) от 31 августа 2024 г. N 415
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

ГАРАНТ: Подпункт 2 пункта 2 вступает в силу с 1 января 2024 г.

2) предоставление компенсации расходов на оплату жилого помещения и взносов на
капитальный ремонт в размере 50 процентов на семью, проживающую совместно с участником
специальной военной операции;

3) оказание материальной помощи на газификацию индивидуальных жилых домов и проведение
работ внутри границ земельных участков (на одно домовладение) (совместно проживающим с
участником специальной военной операции членам семьи);

4) оказание бесплатной психологической помощи (участникам специальной военной операции,
супругам, детям, родителям);

5) приоритетное заключение договоров о целевом обучении в высших и средних
профессиональных учебных заведениях за счет средств государственного бюджета Республики Саха
(Якутия) (уволенным с военной службы участникам специальной военной операции, супругам
участников специальной военной операции);

6) установление специальных стипендий обучающимся в высших и средних профессиональных
учебных заведениях (уволенным с военной службы участникам специальной военной операции,
супругам участников специальной военной операции);

7) предоставление льготного санаторно-курортного лечения родителям участников специальной
военной операции;

8) предоставление права льготного посещения республиканских учреждений культуры
(участникам специальной военной операции, супругам, детям, родителям);
Информация об изменениях: Подпункт 9 изменен с 9 июля 2025 г. - Указ Главы Республики Саха

(Якутия) от 7 июля 2025 г. N 653
См. предыдущую редакцию

9) предоставление компенсации стоимости обучения по программам профессиональной
подготовки водителей транспортных средств:

супругам погибших участников специальной военной операции и супругам участников
специальной военной операции, получивших инвалидность вследствие ранения, увечья в зоне боевых
действий;

участникам специальной военной операции, имеющим удостоверение ветерана боевых действий
и получившим инвалидность вследствие ранения, увечья в зоне боевых действий, на право вождения
автомобиля с ручным управлением.

3. Предусмотреть для проживающих на территории Республики Саха (Якутия) детей участников
специальной военной операции:

https://internet.garant.ru/document/redirect/407876899/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407876899/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407876899/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409611557/6
https://internet.garant.ru/document/redirect/409611557/53
https://internet.garant.ru/document/redirect/412301348/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/411194297/1000

Указ Главы Республики Саха (Якутия) от 23 октября 2023 г. N 80 "О мерах поддержки участников

14.11.2025 Система ГАРАНТ 2

1) обеспечение адаптированной молочной смесью в возрасте с рождения и до трех лет;
2) преимущественное право на перевод в приближенные к месту жительства семей

образовательные организации, реализующие программы дошкольного образования;
3) обеспечение в первоочередном (преимущественном) порядке зачисления в группы

круглосуточного пребывания в дошкольных образовательных организациях;
4) освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и

уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях,
осуществляющих образовательную деятельность;

5) преимущественное право на перевод в приближенные к месту жительства семей
образовательные организации, реализующие программы начального общего, основного общего и
среднего общего образования;

6) предоставление горячего питания учащимся 5 - 11 классов в образовательных организациях;
7) зачисление в первоочередном (преимущественном) порядке в группы продленного дня в

организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и
среднего общего образования;

8) освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за осуществление
присмотра и ухода за детьми участников специальной военной операции в группах продленного дня в
образовательных организациях, реализующих образовательные программы начального общего,
основного общего и среднего общего образования;

9) предоставление бесплатного посещения занятий по дополнительным общеобразовательным
программам в образовательных организациях (кружки, секции и иные подобные занятия);
ГАРАНТ: Подпункт 10 пункта 3 настоящего Указа вступает в силу с 1 января 2024 г.

10) предоставление права зачисления в первоочередном порядке в спортивные группы (секции) в
организациях, осуществляющих спортивную подготовку, и выдача зачисленным детям спортивной
формы для занятий спортом на бесплатной основе;

11) приоритетное заключение договоров о целевом обучении в высших и средних
профессиональных учебных заведениях за счет средств государственного бюджета Республики Саха
(Якутия);

12) установление специальных стипендий в высших и средних профессиональных учебных
заведениях в целях обеспечения горячим питанием;
Информация об изменениях: Подпункт 13 изменен с 18 апреля 2024 г. - Указ Главы Республики Саха

(Якутия) от 16 апреля 2024 г. N 282
См. предыдущую редакцию

13) предоставление путевок в организации отдыха детей и их оздоровления,
санаторно-курортного лечения, детям в возрасте от шести лет шести месяцев до 18 лет.

4. Меры поддержки, предусмотренные подпунктами 2 - 9, 11 - 13 пункта 3 настоящего Указа,
распространяются на полнородных и неполнородных братьев и сестер участников специальной военной
операции, являющихся:

детьми-сиротами;
детьми, оставшимися без попечения родителей;
лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
лицами, потерявшими в период обучения обоих родителей или единственного родителя.

Информация об изменениях: Пункт 4.1 изменен с 1 января 2025 г. - Указ Главы Республики Саха
(Якутия) от 15 октября 2024 г. N 459
См. предыдущую редакцию

4.1. Меры поддержки, предусмотренные подпунктами 3-9 пункта 2, пунктом 9 настоящего
Указа, распространяются на граждан, которым выданы удостоверения ветерана боевых действий на
основании решения центральной комиссии Министерства обороны Российской Федерации по
рассмотрению обращений о выдаче удостоверений ветерана боевых действий при условии их участия в
специальной военной операции, проживающих на территории Республики Саха (Якутия), и на членов их
семей, проживающих на территории Республики Саха (Якутия).
Информация об изменениях: Указ дополнен пунктом 4.2 с 28 августа 2024 г. - Указ Главы
Республики Саха (Якутия) от 26 августа 2024 г. N 408

4.2. Меры поддержки, предусмотренные подпунктами 1 - 13 пункта 3 настоящего Указа,
распространяются на детей граждан, которым выданы удостоверения ветерана боевых действий на
основании решения центральной комиссии Министерства обороны Российской Федерации по

https://internet.garant.ru/document/redirect/408902369/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/410572982/12
https://internet.garant.ru/document/redirect/409587075/1

Указ Главы Республики Саха (Якутия) от 23 октября 2023 г. N 80 "О мерах поддержки участников

14.11.2025 Система ГАРАНТ 3

рассмотрению обращений о выдаче удостоверений ветерана боевых действий при условии их участия в
специальной военной операции, проживающих на территории Республики Саха (Якутия).

5. При реализации пунктов 1, 2, подпункта 3 пункта 8, пункта 9 настоящего Указа к
участникам специальной военной операции относятся:

1) граждане Российской Федерации (далее - граждане), призванные на военную службу по
мобилизации и включенные в списки воинских частей Вооруженных Сил Российской Федерации,
проживающие на территории Республики Саха (Якутия);

2) лица, имеющие специальное звание полиции, военнослужащие, проходящие службу (военную
службу) в Управлении Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по
Республике Саха (Якутия) и принимающие участие в специальной военной операции на территориях
Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а
также на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года,
проживающие на территории Республики Саха (Якутия);

3) граждане, заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач,
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, при условии их участия в специальной
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Херсонской области и Запорожской области, проживающие на территории Республики
Саха (Якутия);

4) граждане, проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по
контракту, при условии их участия в специальной военной операции на территориях Украины,
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской области и Запорожской
области, проживающие на территории Республики Саха (Якутия);

5) граждане, проживающие на территории Республики Саха (Якутия), заключившие контракт
для прохождения военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации с 1 марта 2023 года, на
основании сведений Пункта отбора на военную службу по контракту (3 разряда) Восточного военного
округа (г. Якутск) и Военного комиссариата Республики Саха (Якутия).

6. При реализации пункта 3 настоящего Указа к участникам специальной военной операции
относятся:

1) граждане Российской Федерации (далее - граждане), призванные на военную службу по
мобилизации и включенные в списки воинских частей Вооруженных Сил Российской Федерации;

2) лица, имеющие специальное звание полиции, военнослужащие, проходящие службу (военную
службу) в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации и принимающие
участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и
Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также на территориях Запорожской области
и Херсонской области с 30 сентября 2022 года;

3) граждане, заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач,
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, при условии их участия в специальной
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Херсонской области и Запорожской области;

4) граждане, проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по
контракту, при условии их участия в специальной военной операции на территориях Украины,
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской области и Запорожской
области;

5) граждане, проживающие на территории Республики Саха (Якутия), заключившие контракт
для прохождения военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации с 1 марта 2023 года, на
основании сведений Пункта отбора на военную службу по контракту (3 разряда) Восточного военного
округа (г. Якутск) и Военного комиссариата Республики Саха (Якутия).

7. Установить, что условия оказания мер поддержки, предусмотренных пунктами 1-3
настоящего Указа, а также круг лиц, имеющих право на их получение, определяются в соответствии с
порядками оказания мер поддержки, утверждаемыми Правительством Республики Саха (Якутия).

8. Правительству Республики Саха (Якутия) (Бычков К.Е.):
1) до 15 ноября 2023 года привести в соответствие порядки предоставления мер, установленных

пунктом 1, подпунктами 1, 3, 4, 5, 6, 7 пункта 2, подпунктами 1, 4, 6, 11, 12, 13 пункта 3 настоящего
Указа;

2) до 15 ноября 2023 года обеспечить принятие порядков предоставления мер, установленных
подпунктами 2, 8 пункта 2, подпунктами 2-3, 5, 7-10 пункта 3 настоящего Указа;

3) обеспечить до 1 декабря 2023 года подготовку и внесение в установленном порядке проекта
закона Республики Саха (Якутия) о продлении участникам специальной военной операции действия
налоговых льгот по уплате транспортного налога, установленных Законом Республики Саха (Якутия)

https://internet.garant.ru/document/redirect/26743275/0

Указ Главы Республики Саха (Якутия) от 23 октября 2023 г. N 80 "О мерах поддержки участников

14.11.2025 Система ГАРАНТ 4

"О налоговой политике Республики Саха (Якутия)", применительно к налоговому периоду 2023 года;
4) определить источники финансирования расходов, связанных с реализацией настоящего Указа.
9. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Республики

Саха (Якутия):
1) предусмотреть следующие базовые меры поддержки участникам специальной военной

операции:
а) освобождение от уплаты налога на имущество физических лиц и земельного налога в

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
б) освобождение от арендной платы и уплаты пени за несвоевременное внесение арендной платы

по договорам аренды земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или
государственная собственность на которые не разграничена, расположенных в границах муниципальных
образований Республики Саха (Якутия), с момента начала специальной военной операции на
территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля
2022 года, на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года;

2) предусмотреть следующие базовые меры поддержки участникам специальной военной
операции и их семьям:

а) установление бесплатного проезда на внутригородском (внутрипоселковом) транспорте
общего пользования в муниципальных образованиях Республики Саха (Якутия), в которых имеется
данный вид транспорта;

б) оказание регулярной помощи в решении бытовых вопросов, в том числе с привлечением
волонтеров;

в) предоставление права льготного посещения муниципальных учреждений культуры (супруги,
дети, родители);

3) привести муниципальные правовые акты в соответствие с едиными базовыми мерами
поддержки участников специальной военной операции и членов их семей, установленными
подпунктами 1, 2 пункта 9 настоящего Указа.

10. Правительство Республики Саха (Якутия), органы местного самоуправления муниципальных
образований Республики Саха (Якутия) вправе дополнительно устанавливать иные меры поддержки
участникам специальной военной операции и членам их семей.

11. Признать утратившими силу:
Указ Главы Республики Саха (Якутия) от 25 сентября 2022 г. N 2603 "О мерах поддержки семей

военнослужащих и военнослужащих, а также граждан Российской Федерации - участников специальной
военной операции, уволенных с военной службы";

Указ Главы Республики Саха (Якутия) от 29 сентября 2022 г. N 2610 "О мерах поддержки семей
военнослужащих и граждан, исполняющих (исполнявших) служебные обязанности в составе
Вооруженных Сил Российской Федерации";

Указ Главы Республики Саха (Якутия) от 7 декабря 2022 г. N 2709 "О внесении изменений в
Указ Главы Республики Саха (Якутия) от 25 сентября 2022 г. N 2603 "О мерах поддержки семей
военнослужащих";

Указ Главы Республики Саха (Якутия) от 19 декабря 2022 г. N 2721 "О внесении изменений в
Указ Главы Республики Саха (Якутия) от 25 сентября 2022 г. N 2603 "О мерах поддержки семей
военнослужащих и военнослужащих";

Указ Главы Республики Саха (Якутия) от 23 января 2023 г. N 2758 "О внесении изменений в
Указ Главы Республики Саха (Якутия) от 29 сентября 2022 г. N 2610 "О мерах поддержки семей
военнослужащих и граждан, исполняющих (исполнявших) служебные обязанности в составе
Вооруженных Сил Российской Федерации";

Указ Главы Республики Саха (Якутия) от 17 февраля 2023 г. N 2779 "О внесении изменений в
Указ Главы Республики Саха (Якутия) от 25 сентября 2022 г. N 2603 "О мерах поддержки семей
военнослужащих и военнослужащих";

Указ Главы Республики Саха (Якутия) от 29 марта 2023 г. N 2825 "О внесении изменений в Указ
Главы Республики Саха (Якутия) от 25 сентября 2022 г. N 2603 "О мерах поддержки семей
военнослужащих и военнослужащих, а также граждан Российской Федерации - участников специальной
военной операции, уволенных с военной службы";

пункт 1 Указ Главы Республики Саха (Якутия) от 17 апреля 2023 г. N 2845 "О внесении
изменений в отдельные правовые акты Главы Республики Саха (Якутия)";

пункты 1, 2 Указа Главы Республики Саха (Якутия) от 10 августа 2023 г. N 2947 "О внесении
изменений в отдельные правовые акты Главы Республики Саха (Якутия)".

12. Настоящий Указ вступает в силу с 1 ноября 2023 года, за исключением подпункта 2 пункта
2, подпункта 10 пункта 3 настоящего Указа, которые вступают в силу с 1 января 2024 года.

https://internet.garant.ru/document/redirect/10900200/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/405338119/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405354017/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405888947/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405959467/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406244761/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406417571/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406622773/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406770197/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/407514071/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/407514071/20

Указ Главы Республики Саха (Якутия) от 23 октября 2023 г. N 80 "О мерах поддержки участников

14.11.2025 Система ГАРАНТ 5

13. Контроль исполнения настоящего Указа оставляю за собой.
14. Опубликовать настоящий Указ в официальных средствах массовой информации.

Глава
Республики Саха (Якутия) А. Николаев

23 октября 2023 г.
N 80

https://internet.garant.ru/document/redirect/407876900/0

	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Пункт 4
	Пункт 4.1
	Пункт 4.2
	Пункт 5
	Пункт 6
	Пункт 7
	Пункт 8
	Пункт 9
	Пункт 10
	Пункт 11
	Пункт 12
	Пункт 13
	Пункт 14